σεσθαι. πρὸς χρόνου μὲν οὖν τινος τῆς διαφορᾶς κινηθείσης, A.C. 1321  
καὶ τοῦ νέον βασιλέως ἐπιστρατεύσαντός σοι, ἅμα τε ἐμνήσθης P. 80  
εἰρήνης, καὶ ὁ σὸς ἔγγονος, ὃσπερ ἀν αὐτὸς ὥν ὁ αἰτῶν, καὶ  
δοκῶν ἐν τῷ πολέμῳ πλεονεκτεῖν, προσεδέξατο ἀσμένως, καὶ  
5διελέλυτο εὐθὺς, ὃσπερ ἀν εἰ μηδὲ τὴν ἀρχὴν ὁ πόλεμος συν-  
έστη. ὁ δὴ ἡμῖν τε καὶ τῷ ὑμῶν ὑπηκόῳ παντὶ ἡδονῆς αἵτιον  
καὶ εὐθυμίας κατέστη, εὐτυχίας τοῖς Ῥωμαίοις ἀρχὴν τὴν  
ἡμέραν ἐκείνην λογισαμένοις. νῦν δὲ ὄρωντές σε τὸν μᾶλλον  
ὄντα δίκαιον, εἴ τι καὶ προπετῶς παρὰ τοῦ ἔγγονου τοῦ σοῦ  
10έπραττετο οἷα νέον, τὸν πόλεμον καταστέλλειν, ἐξ οὐδεμιᾶς  
αἵτίας προφανοῦς τάς τε σπουδὰς λελυκότα καὶ πολεμοῦντα  
φανερῶς, ἀθυμοῦμέν τε, ὡς εἰκὸς, καὶ συμφορῶν ἀρχὴν ἡγούν-  
μεθα τὴν λύσιν τῶν σπουδῶν. οὗ δὴ ἔνεκα καὶ δεόμεθά σου,  
βασιλεῦ, πρὸς αὐτοῦ τοῦ τῶν ὄρων ἐφόρου θεοῦ, τοῦ καὶ ὄν-  
15τος εἰρήνης καὶ καλούμενου, τὸν πόλεμον καταθεῖναι, καὶ μὴ  
περιϋδεῖν τὸ ὑπήκοον διὰ τὴν ὑμετέραν φιλονεικίαν ἀνηκέστοις  
κακοῖς περιπεσόν. εἰ μὲν οὖν πεισθεὶς τοῖς ἡμετέροις λόγοις  
τὴν εἰρήνην ἀντὶ τοῦ πολέμου μᾶλλον ἀσπάσῃ καὶ τὴν πρὸς  
τὸν ἔγγονον τὸν σὸν ὅμόνοιαν καὶ κοινωνίαν, καὶ αὐτοὶ προθύ-  
20μοντος παρέξομεν ἔαυτοὺς καὶ τὰς ψυχὰς αὐτὰς, εἰ οἶν τε,  
ὑπὲρ τῶν σοί τε καὶ τῷ ἔγγονῷ τῷ σῷ συμφερόντων ὁδίως  
προϊεμένους. ἀν δ', ὁ μὴ γένοιτο, πονηροῦ τινος βασκήναντος  
δαιμονος, τὴν ἡμετέραν μὲν ἀπώσῃ πρεσβείαν, τοῖς δ' ἐνά-

#### 6. Pro ἡμῖν legebatur ἵμην et 14. οὐ pro τοῦ ante καὶ.

nepote in te arma moliente, cum primum pacis mentionem fecisti, illico is, non secus quam si ipse pacem peteret, quamvis armorum potentia antecelleret, petitioni libenter locum dedit, reconciliatus est statim ac si bellum conflatum prorsus nunquam fuisse: id quod nobis vestroque imperio contentis omnibus, diem illum Romanae felicitati auspiciatissimum reputantibus, singulari laetitiae fuit. At nunc, cum videamus te, quem aequum erat, si quid etiam temere atque inconsiderate a nepote ob fervorem aetatis gereretur, bellum sedare, nulla de causa manifesta fracto foedere, bellum propalam inferre, animo, ut par est, concidimus, et violationem istam foederis calamitatum exordium fore arbitramur. Quae cum ita sint, te, imperator, per illum ipsum iuramentorum praesidem, qui est et dicitur Deus pacis, obsecramus, uti arma deponas; neve subiectos populos propter discordiam vestram malis tetricimis affligi patiare. Si tu nobis obsecundans, bello repudiato, pacem et cum nepote concordiam communionemque iniveris, vicissim pro utroque vestrū, si occasio fuerit, impigre nos ipsos trademus, et animas nostras haud gravate letho offeremus. Sin, quod Deus averruncet, malo daemone invidente, quae petimus aspernatus, improbis impellantibus et in af-